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الهه آرانــیــان- اگــر بخواهید چند فیلم یا 
مجموعه تلویزیونی فاخر ایرانی را که بر اساس 
آثار ادبی کلاسیک یا معاصر فارسی ساخته 
شده است، نام ببرید، حتماً به زحمت خواهید 
افتاد؛ چون تعداد آثار نمایشی ساخته شده با 
این مشخصات، به تعداد انگشتان یک دست 
هم نمی رسد. شاید بگویید مشکل از آثار ادبی 
است که به راحتی به تصویر درنمی آیند، اما 
مگر نه این که سالانه چند اثر نمایشی بر اساس 
آثار ادبیِ خارجی تولید می شود و مخاطبان 
بسیاری را هم به خود جذب می کند؟ پس 
چرا در ایران عزم و همتی ملی برای ساخت 
آثار نمایشی بر اساس حجم وسیعِ متون کهن 
و معاصر ادبی وجود ندارد؟ چرا تا به حال بر 
اساس ظرفیت های نمایشیِ کم نظیر شاهنامه 
فردوسی و تاریخ بیهقی، آثار درخوری تولید 
ــده، بیشتر از  ــه هم اقتباس ش نشده  و آن چ
آثارِ ادبی خارجی از جمله نمایش نامه های 
شکسپیر بوده است؟ برای یافتن پاسخ این 
پرسش ها به سراغ دکتر قطب الدین صادقی، 
نویسنده، کارگردان، بازیگر، استاد دانشگاه و 
عضو فرهنگستان زبان و ادب فارسی رفته ایم؛ 
کسی که به شدت دغدغه نوشتن و ساخت 
آثاری بر اساس متون ادبی فارسی دارد و از 
جمله آثار نمایشیِ اقتباسی او، می توان به 
»افشین و بودلف هر دو مرده اند«، »سی مرغ، 
ــار  ــادگ ــم«، »ی ــت ســیــمــرغ«، »هــفــت خــان رس

زریران« و »بهرام چوبینه« اشاره کرد. در ادامه 
گفت وگوی ما را با دکتر صادقی می خوانید.  

بــه نظر شما جــای اقتباس از   
کدام آثار معروف ادبیات فارسی در سینما 

و تلویزیون ما خالی است؟
و  بدنه  ــار  آث ما بیشتر  تلویزیون  و  در سینما 
چندانی  ارزش  که  هستند  کننده  سرگرم 
ندارند. معمولًا اقتباس از آثار کلاسیک است 
یا از رمان های بــزرگ معاصر. ما در ادبیات 
فارسی چند منبع بــزرگ کلاسیک داریــم؛ 
ــار نظامی گنجوی،  شاهنامه فــردوســی، آث
مثنوی معنوی مولانا، آثار عطار نیشابوری و 
همین طور متون کهن تاریخی مانند تاریخ 
بیهقی و تاریخ جهانگشای جوینی. از این ها 
می شود اقتباس کــرد. کمی ذوق و تکنیک 
را  حرفی  باید  ایــن کــه  مهم تر  و  می خواهد 
پیدا کنید که حرف زمانه باشد و به گونه ای 
بزنید که انگار واقعه از آنِ امروز است و مردم 
برای حل مشکلاتِ این زمانه و دوران از آن 
سود ببرند. اقتباس فقط نبش قبر و یک کار 
باستان شناسی نیست. اقتباس به معنی این 
است که شما در یک اثر کهن، روح و معنا و 

نفس تازه ای بدمید و آن را به روز کنید.  
پس این که عده ای در ساخت   
یک اثر اقتباسی کاملًا به اثر اولیه وفادار 
می مانند و واژه به واژه آن را می سازند، 

اشتباه است؟
واژه به واژه فایده و ارزشی ندارد. شما بهتر از 
فردوسی که نمی توانید بگویید. او به بهترین 
شکل ممکن گفته است و تــازه حرفی که او 
زده، حرف زمانه خودش است و معنای این 
داستان ها قبل از او این نبوده. حالا هزار سال 
گذشته و در حد این هزار سال، چیزی به درک 
ما، جهان بینی مان، مشکلاتمان و... اضافه 

نشده؟ آیا جامعه ما عوض نشده؟ معادلات 
سیاسی عوض نشده؟ نمی شود چنین نگاه 
منجمدی را درباره انسان و آثار ادبی داشت. 
این است که اگر من الان بروم دنبال قصه ای از 

گذشته، باید حرف زمانه خودم را بزنم.
برای این که ظرفیت  آثار ادبیِ   
فارسی در اولویتِ اقتباس نمایشی قرار 

بگیرد، چه باید کرد؟ 
ایــن کــار شعور و آگاهی می خواهد. تزریق 
ــل تــئــاتــر و  ــرد. کــســی کــه اهـ ــ ــود ک ــی ش ــم ن
سینماست، باید فرهنگ ملی اش را بشناسد 
و دوســت داشته باشد و تا نشناسد، دوست 
ــت داشتن واقعی از  نخواهد داشــت. دوس
نمی شناسد  وقتی  می آید.  واقعی  شناخت 
و از زیــبــایــی هــایــش بی خبر اســـت، بــه زورِ 
دستورالعمل نمی توان به او فهماند. در این 
صورت می شود یک کار سفارشیِ احمقانه 
و زورکی که ارزشی ندارد. میل به اقتباس و 
بازآفرینی باید از بُن جان و از عمق احساس و 

ژرفای اندیشۀ خالق اثر بجوشد. 
ــه اقتباس  خــود شما مــایــل ب  
نمایشی از کدام اثر ادبی فارسی هستید 

که هنوز فرصتش را پیدا نکرده اید؟
من زورآزمایی هایی کــرده ام با شاهنامه و 
مثنوی و آثار عطار و نظامی. چند نمایش نامه 
هم بر اساس تاریخ بیهقی و تاریخ جهانگشای 
جوینی نوشته ام. من با این ها ارتباط برقرار 
ــرد ه    و چیزهایی نوشته ام که حرف زمانه  ک
بوده و عیناً محتوای اولیه را تکرار نکرده است. 
ــردی یا  ــ ــر بــیــت هــای ک ــی ــال اخ در چــنــد سـ
چریکه ها، یعنی افسانه های منظوم کردی 
را که خنیاگران می خواندند، جمع کرده ام 
که حدود 450 تا می شود و بعضی هایشان 
ظرفیت های دراماتیک حیرت انگیزی دارند. 
من یازده تا از این ها را تبدیل به نمایش کرده ام 

و چند تــای دیگر را هم قصد دارم به قالب 
نمایش نامه درآورم که به نظرم بسیار جذاب 

هستند. 
هم اینک مشغول چه فعالیتی   

در حوزه ادبیات نمایشی هستید؟
در حال نگارش یک نمایش نامه هستم که 
یکی از قصه های کهن ادبیات کردهای ایزدی 
است؛ ادبیاتی که به فرهنگ ملیِ هزاران سال 

پیش برمی گردد. 
ــن روزهـــای کرونایی  بــرای ای  
پیشنهاد  را  ــاری  ــ آث نـــوع  ــه  چ مطالعه 

می کنید؟
ــار کلاسیک مانند  در درجــه اول مطالعه آث
شاهنامه و پنج گنج نظامی را توصیه می کنم. 
برای این که تا آثار کهن را نخوانید، ریشه ها 
و ظرایف زبان فارسی را نمی شناسید. بعد 
از این ها، رمان ها را پیشنهاد می کنم که هم 
به شما لذت می دهند و هم سرگرم کننده 

هستند و اوقات فراغت را پر می کنند. 

ادبی

 واکنش مرادی کرمانی
 به نام گذاریِ کوچه ای به نامش

ــرادی کرمانی با قــدردانــی از اقــدام  هوشنگ م
برای نام گذاری چند کوچه و خیابان در تهران 
به نام او و چند چهره فرهنگی دیگر می گوید: 
»کــار بسیار خوبی کرده اند ولو این که عده ای 
مخالف باشند«. بــه گـــزارش ایسنا، در ادامــه 
نام گذاری خیابان ها و کوچه ها به نام مشاهیر و 
چهره های فرهنگی و هنری از جمله نویسندگان، 
شورای شهر تهران در اقدام اخیرش نام گذاری 
برخی از کوچه ها و خیابان های شهر تهران به 
نام چهره هایی از جمله مهدی آذریــزدی، نجف 
دریابندری، فهیمه راستکار، مدیا کاشیگر، رضا 
سیدحسینی، هوشنگ مرادی کرمانی و محمد 
زهرایی را تصویب کرده است. هوشنگ مرادی 
کرمانی، نویسنده پیش کسوت معاصر در این باره 
گفت: »با این اقــدام ما به جامعه به ویژه جامعه 
کودک و نوجوان ایران یاد می دهیم افراد زیادی 
بوده اند که با وجود نبود امکانات و تلخی هایی که 
در زندگی داشتند، تنهایی برای شما کار کرده اند. 
اکثرشان بچه فقیر بودند و از یک فاجعه اقتصادی 
ــه ای  ــرده و به درج و بی کسی و تنهایی عبور ک
در جامعه رســیــده انــد. باید بــه بچه های نسل 
تازه بگوییم این ها هم حضور دارنــد«. نویسنده 
»قصه های مجید« و »شما که غریبه نیستید« تأکید 
کرد: »در عین این که جایزه و تشویق را دوست 
دارم، باید بگویم این ها دورچین غــذای اصلی 
هستند؛ یک آشپز خوش سلیقه در کنار کباب 
و ماهی، خیارشور  و چند پر سبزی می گذارد 
تا  قشنگش کند. کسی به خاطر دورچین غذا، 
رستوران نمی رود. اقدامات این چنینی، دورچین 

هستند که کار را برجسته می کنند«.

اصفهانی  محمد  دکــتــر   - هنر  و  ادب  گـــروه 
گواهی نامه درجه یک هنری در رشته خوانندگی 
موسیقی ایرانی را دریافت کــرد. گواهی نامه 
درجه یک هنری، از سوی وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی برای هنرمندان صادر می شود و معادل 
درجــه علمی دکترا بــرای هنرمندان محسوب 
می شود. پیش از ایــن، بــرای همایون شجریان 
در رشته آواز گواهی درجه یک هنری نیز صادر 
شده بــود. محمد اصفهانی، 11 روز دیگر 55 
ساله می شود و این روزها در حال تهیه و تدارک 
آلبوم جدید خود است. این خواننده و آهنگ ساز 
پاپ و سنتی، نزدیک به 3 دهه است که در عرصه 
موسیقی کشور فعالیت می کند و فراز و نشیب های 
زیادی را پشت سر گذاشته و توانسته است جایگاه 
خود را به عنوان یک خواننده درجه یک، در حافظه 

جمعی مردم ثابت کند.

قدم های آهسته و پیوسته	 
با  محمد اصفهانی اولین کار حرفه ای خود را 
اجــرای تیتراژ سریال آوای فاخته در سال 73 
آغاز کرد. هرچند چهره او پیشتر در یک مراسم 
ملی دیده شده بود؛ اصفهانی در دوازدهم بهمن 
ــران،  ــام خمینی)ره( بــه ای ــال 57 و ورود ام س
زمانی که تنها 12 سال داشت، مسئول تلاوت 
قــرآن در مراسم بهشت زهــرا بــود. به هر حال، 
رونــد خوانندگی بــرای وی که آواز را با مکتب 
استاد محمدرضا شجریان و موسیقی ایرانی را 
با مکتب علی جهاندار آموخته بود، تا سال 77 
با تیتراژخوانی سریال های »تنهاترین سردار«، 
»پهلوانان نمی میرند« و آزمون و خطا برای معرفی 

به عنوان یک خواننده صاحب صدا و مسلط 
ــه پیدا کــرد و ایــن، یک  بر موسیقی، ادام

شروع موفق برای ادامه مسیر او در عرصه 
موسیقی بود.

»حسرت« موفق اصفهانی	 
ــزاری اولــیــن جشنواره  ــرگ ب

سال  در  ــاپ  پ موسیقی 
ــردم به  77 و اقــبــال م

ــوع موسیقی،  ــن ن ای
موج  شـــروع  مقدمه 
نو موسیقی پــاپ در 
سال های پایانی دهه 
70 شد. اتفاقی که 

باعث شد برخی خواننده های سنتی، گریزی به 
پاپ نیز داشته باشند. محمد اصفهانی در این 
سال ها »حسرت«، چهارمین آلبوم خود را که در 
زمــره موفق ترین ها و پرفروش ترین  آلبوم های 
آن دوره قرار گرفت، منتشر کرد. گفته می شود 
ــدود یک میلیون  که ایــن آلــبــوم، در آن دوره ح
و 500هـــزار کاست و حــدود 100 هــزار حلقه 
سی.دی فروش داشته است. اصفهانی در سال 
آخر دهه 70  در آلبوم »تنها ماندم«، بازخوانی 
را امتحان و آثار همایون خرم، از جمله »غوغای 

ستارگان« را دوباره اجرا کرد.

کلاس آنلاین برای پاپ خوان ها	 
دهه 80 برای محمد اصفهانی، با یک موفقیت 
و حاشیه رقم خورد. انتشار آلبوم »نون و دلقک« 
در سال 81 که ویدئو کلیپ آن را با تصاویر چارلی 
شد.  حاشیه  این  دلیل  بودند،  ساخته  چاپلین 
بابک بیات، فریدون شهبازیان، آریا عظیمی نژاد 
و دکتر اصفهانی از جمله آهنگ سازان این آلبوم 
موفق و پرفروش بودند. آهنگ »آسیمه سر« با 
شعر اکبر آزاد و آهنگ سازی بابک بیات، یکی 
می شود  محسوب  آلبوم  ایــن  شاه قطعه های  از 
ــت. محمد  ــردم ماندگار شــده اس که در ذهــن م
اصفهانی ادامه دهه 80 را با دو آلبوم »برکت« و 
ــی واژه« به پایان رساند. این خواننده در دهه  »ب
90، گزیده کارتر از قبل به فعالیت اش ادامه داد 
و حتی می توان گفت کم کارتر از دوره های پیشین 
خود شد. هرچند بــازار آشفته موسیقی پــاپ، با 
حضور خواننده هایی که یک شبه ظهور می کنند 
تجارت  و  برندینگ  واسطه  به  آهنگ هایشان  و 
موسیقی، گُــل می کند، جــا را بــرای 
خواننده ای مانند محمد اصفهانی 
تنگ نمی کنند، اما حضور مداوم او 
در موسیقی که به نوعی ارائه حالت 
استاندارد موسیقی پــاپ است، 
می تواند یک کــلاس درس برای 
باشد که دوست  کسانی 
ــد روزی روی  دارنـ
پشت  ــه،  ــن ــح ص
ــون  ــروفـ ــکـ ــیـ مـ
بایستند و تاریخ 
انقضایشان تنها 
ــاه یــا یک  چند م

سال نباشد.

رضا صادقی برای »دودکش 2« می خواند  

در فاصله چند روز تا آغاز پخش سریال 
تلویزیونی »دودکش 2«، رضا صادقی به 
عنوان خواننده تیتراژ سریال معرفی شد. 
به گزارش ایسنا، صادقی که خوانندگی 
ــش« را هم بر  تیتراژ فصل اول »دودکـ
عهده داشت، ترانه فصل دوم را با آهنگ 
سازی آریا عظیمی نژاد آماده کرده است. 

هومن برق نورد، امیرحسین رستمی، سیما تیرانداز، نگار عابدی، محمدرضا 
شیرخانلو، یاس نــوروزی، الهام اخوان و بهنام تشکر و بازیگران  خردسال 
حسین شهبازی، مهنا سیدی و هانا عباسی، گروه بازیگران »دودکش 2« را، با 

کارگردانی برزو نیک نژاد و تهیه کنندگی زینب تقوایی، تشکیل می دهند.

مشاور آلبوم جدید همایون معرفی شد

رامین صدیقی از ناشران شناخته شده حوزه 
موسیقی، بــه عــنــوان مــشــاور تهیه کننده به 
پــروژه همایون شجریان پیوست. به گزارش 
و  تهیه کننده  صدیقی،  رامین  خبرآنلاین، 
ــر نــشــر مــوســیــقــی هــرمــس، بــه عــنــوان  ــدی م
ــروژه  ــن پـ ــری ــازه ت ــاور تــهــیــه کــنــنــده در ت ــش م
موسیقایی همایون شجریان و فردین خلعتبری 
حضور پیدا کرده است. آثار این پروژه با مدیریت 
هنری رضا موسوی، در نیمه دوم سال 1400 
قــرار خــواهــد گرفت.  پیش روی مخاطبان 
فردین خلعتبری و همایون شجریان به عنوان 

این  اثــر،  موسیقی  محتوای  تولیدکنندگان 
روزها مشغول تولید آلبوم مد نظر هستند. این 
دو هنرمند طی سال های اخیر آثار متعددی را 

در قالب آلبوم موسیقی منتشر کرده اند .

نوشته »قیصر« فیلم کوتاه شد

فیلم کوتاه »بو« با نگاهی به 
یکی از داستان های زنده یاد 
قیصر امین پور ساخته شد. 
ــا، فیلم   ــن ــس بــه گــــزارش ای
کوتاه »بو« به نویسندگی و 
کارگردانی آریــان رضایی، 
با اتمام مراحل فنی، آماده  

شرکت در جشنواره های خارجی شــده اســت. گفتنی است 
فیلم نامه  فیلم »بو« با الهام از داستان »کابوس بیداری« نوشته  
قیصر امین پور به نگارش درآمده.  فرزین محدث تنها بازیگر این 

فیلم کوتاه است.

محمد اصفهانی دوباره دکتر شد 
به بهانه اعطای گواهی نامه درجه یک هنر به خواننده مشهور 

موسیقی ایران، کارنامه هنری او را مرور کرده ایم

 گفت وگوی خراسان با دکتر قطب الدین صادقی، نویسنده و کارگردان
 درباره چالش ها و ظرفیت های نمایشی متون ادبی فارسی

تکرارحرف های فردوسی  
اقتباس نیست

ِ

ازآثار کلاسیک ادب فارسی 
برای ساخت آثار هنری می توان 

اقتباس کرد. کمی ذوق و تکنیک 
می خواهد و مهم تر این که باید 

حرفی را پیدا کنید که حرف زمانه 
باشد و به گونه ای بزنید که انگار 

واقعه از آنِ امروز است و مردم برای 
حل مشکلاتِ این زمانه و دوران از 
آن سود ببرند. اقتباس فقط نبش 

قبر و یک کار باستان شناسی نیست

اقتباس به معنی این است که 
شما در یک اثر کهن، روح و معنا 

و نفس تازه ای بدمید و آن را به 
روز کنید


